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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

SECCIÓN 44-01-01 

JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ  

INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTAL ENERO 2023 

 

 

TIPO CTA 
SUB 
CTA 

OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE APR BLOQUEADA CDP 
APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 
COMP 

OBLIGACIÓN 
% 

OBLIG 
PAGOS 

% 
PAGOS 

FUNCIONAMIENTO 

 380.544.544.563  
       

81.114.000.000  
 

288.039.500.356  
   

11.391.044.207  
   

97.987.366.777  
  

26% 
 

15.873.500.698  
 

4% 
 

15.873.500.698  
 

4% 

GASTOS DE PERSONAL 

  
 

234.700.100.000  

        
 

36.451.600.000  

  
 

198.248.500.000  

                         
 

   -  

    
 

14.178.135.879  

 
 

6% 

  
 

14.178.135.879  

 
 

6% 

  
 

14.178.135.879  

 
 

6% 

A 01 01 01   Nación 10 CSF SALARIO    95.937.300.000  
                               

-  
   

95.937.300.000  
                       

     -  
     

6.182.734.987  
 

6% 
   

6.182.734.987  
 

6% 
   

6.182.734.987  
 

6% 

A 01 01 02   Nación 10 CSF 
CONTRIBUCIONES 
INHERENTES A LA 
NÓMINA 

   46.032.500.000  
                               

-  
   

46.032.500.000  
                          

  -  
     

3.499.458.538  
 

8% 
   

3.499.458.538  
 

8% 
   

3.499.458.538  
 

8% 

A 01 01 03   Nación 10 CSF 

REMUNERACIONES 
NO CONSTITUTIVAS 
DE FACTOR 
SALARIAL 

   56.278.700.000  
                               

-  
   

56.278.700.000  
                        

    -  
     

4.495.942.354  
 

8% 
   

4.495.942.354  
 

8% 
   

4.495.942.354  
 

8% 

A 01 01 04   Nación 10 CSF 

OTROS GASTOS DE 
PERSONAL - 
DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

   33.385.100.000  
       

33.385.100.000  
                       

     -  
                          

  -  
                         

   -  
 

0% 
                   

       -  
 

0% 
                 

         -  
 

0% 

A 01 02 04   Nación 10 CSF 

OTROS GASTOS DE 
PERSONAL - 
DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

     3.066.500.000  
         

3.066.500.000  
                           -                             -                             -  0%                          -  0%                          -  0% 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

    
 

99.389.444.563  

                                
 

-  

    
 

88.852.400.356  

    
 

10.537.044.207  

    
 

83.743.589.757  

 
 

84% 

    
 

1.629.723.678  

 
 

2% 

    
 

1.629.723.678  

 
 

2% 



  

 

 

 

  

 
2 

S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 
CTA 

OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE APR BLOQUEADA CDP 
APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 
COMP 

OBLIGACIÓN 
% 

OBLIG 
PAGOS 

% 
PAGOS 

           

A 02       Nación 10 CSF 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS 

   99.389.444.563  
                               

-  
   

88.852.400.356  
   

10.537.044.207  
   

83.743.589.757  
 

84% 
   

1.629.723.678  
 

2% 
   

1.629.723.678  
 

2% 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

  
  45.601.000.000  

       
44.662.400.000  

        
 938.600.000  

                          
  -  

        
   65.641.141  

 
0% 

       
  65.641.141  

 
0% 

        
 65.641.141  

 
0% 

A 03 03 01 999 Nación 10 CSF 

OTRAS 
TRANSFERENCIAS - 
DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO 
DGPPN 

  
  44.662.400.000  

       
44.662.400.000  

                      
      -  

                         
   -  

                          
  -  

 
0% 

                   
       -  

 
0% 

                    
      -  

 
0% 

A 03 04 02 012 Nación 10 CSF 

INCAPACIDADES Y 
LICENCIAS DE 
MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES) 

     
    938.600.000  

                               
-  

        
 938.600.000  

                           
 -  

          
 65.641.141  

 
 7% 

        
 65.641.141  

 
7%  

        
 65.641.141  

 
7% 

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 

        854.000.000  
                               

-  
                    

        -  
        854.000.000  

                    
        -  

 
0% 

                        
  -  

 
0% 

                        
  -  

 
0% 

A 08 04 01   Nación 11 SSF 
CUOTA DE 
FISCALIZACIÓN Y 
AUDITAJE 

        
 854.000.000  

                               
-  

                       
     -  

       
  854.000.000  

                   
         -  

0% 
                      

    -  
0% 

                  
        -  

0% 

INVERSIÓN 

  
177.667.270.465  

                               
-  

   
64.780.573.439  

 
112.886.697.026  

   
33.096.713.565  

 
19% 

         
  1.390.622  

 
0% 

                      
    -  

 
0% 

C 4401 1000 2   Nación 11 CSF 

IMPLEMENTACIÓN 
DE MEDIDAS DE 
PROTECCIÓN A LA 
VIDA, INTEGRIDAD Y 
SEGURIDAD 
PERSONAL DE LOS 
SUJETOS DE 
PROTECCIÓN DE LA 
JEP NACIONAL  

  
  22.033.388.694  

                               
-  

        
 847.516.472  

   
21.185.872.222  

         
475.325.008  

 
2% 

                   
       -  

 
0% 

                        
  -  

 
0% 



  

 

 

 

  

 
3 

S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 
CTA 

OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE APR BLOQUEADA CDP 
APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 
COMP 

OBLIGACIÓN 
% 

OBLIG 
PAGOS 

% 
PAGOS 

C 4401 1000 5   Nación 11 CSF 

FORTALECIMIENTO 
DE LA 
INVESTIGACION Y 
ACUSACION Y EL 
EJERCICIO DE LA 
ACCION PENAL DE 
LA UIA DE LA JEP A 
NIVEL NACIONAL 
NACIONAL 

   
 11.265.101.875  

                               
-  

     
3.832.787.106  

     
7.432.314.769  

       
  401.598.463  

 
4% 

                         
 -  

 
0% 

                     
     -  

 
0% 

C 4401 1000 6   Nación 11 CSF 

FORTALECIMIENTO 
DE LAS 
HERRAMIENTAS Y 
ESTRATEGIAS CON 
ENFOQUES 
DIFERENCIALES 
PARA LA 
PARTICIPACION 
EFECTIVA EN LA 
JUSTICIA 
TRANSICIONAL Y 
RESTAURATIVA. 
NACIONAL 

  
105.649.710.603  

                               
-  

   
48.510.935.135  

   
57.138.775.468  

   
26.280.249.630  

 
25% 

         
  1.390.622  

 
0% 

                       
   -  

 
0% 

C 4499 1000 3   Nación 11 CSF 

ADECUACIÓN 
DOTACIÓN Y 
PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO 
DE LAS SEDES DE LA 
JURISDICCIÓN 
ESPECIAL PARA LA 
PAZ NACIONAL 

     
    541.265.106  

                               
-  

        
 469.426.362  

       
    71.838.744  

     
    128.895.810  

 
24% 

                        
  -  

 
0% 

                      
    -  

 
0% 

C 4499 1000 4   Nación 11 CSF 

MEJORAMIENTO DE 
LA CAPACIDAD DE 
GESTION 
INSTITUCIONAL DE 
LA JEP BOGOTA 

   
 11.388.067.180  

                               
-  

     
8.175.985.254  

     
3.212.081.926  

     
4.671.720.176  

 
41% 

                         
 -  

 
0% 

                         
 -  

 
0% 
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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 
CTA 

OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE APR BLOQUEADA CDP 
APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 
COMP 

OBLIGACIÓN 
% 

OBLIG 
PAGOS 

% 
PAGOS 

C 4499 1000 5   Nación 11 CSF 

FORTALECIMIENTO 
DE LA CAPACIDAD 
DE APOYO DE LA 
ARQUITECTURA DE 
SOLUCIONES 
TECNOLOGICAS AL 
DESARROLLO 
EVOLUTIVO DE LA 
ENTIDAD BOGOTA 

  
  26.789.737.007  

                               
-  

     
2.943.923.110  

   
23.845.813.897  

     
1.138.924.478  

 
4% 

                        
  -  

 
0% 

                       
   -  

 
0% 

TOTAL PRESUPUESTO JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ -JEP 

  
 

558.211.815.028  

        
 

81.114.000.000  

  
 

352.820.073.795  

  
 

124.277.741.233  

  
 

131.084.080.342  

 
 

23% 

  
 

15.874.891.320  

 
 

3% 

  
 

15.873.500.698  

 
 

3% 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUAN DAVID OLARTE TORRES 

Subdirector Financiero 

 

                    HARVEY DANILO SUÁREZ MORALES 

                                       Secretario Ejecutivo              

 

 

                             
Elaboró: Sebastian Ochoa Velásquez, Maritza Cardozo Guzmán 
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ASPECTOS RELEVANTES DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTAL 

 ENERO DE 2023 

 

 

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público-MHCP mediante la Ley 2276 del 29 de 

noviembre de 2022 y el Decreto 2590 del 23 de diciembre 2022, asignó a la unidad 

ejecutora 44-01-01 Jurisdicción Especial para la Paz -JEP una partida presupuestal de 

$558.212 millones para la vigencia 2023, distribuidos de la siguiente manera: 

Funcionamiento $380.554 millones e Inversión $177,667 millones. 

 

Es de observar que se observan tres rubros con apropiación bloqueada que corresponden 

a dos rubros de gastos de personal y uno de transferencias que registran la condición de 

“Distribución previo concepto DGPPN”. 

 

La Jurisdicción Especial para la Paz – JEP, atendiendo el artículo 14 del Decreto 412 del 2 

de marzo de 2018, distribuyó su presupuesto de funcionamiento e inversión con la 

Resolución 1130 del 30 de diciembre de 2022. 

 

En lo relacionado con la ejecución de los recursos asignados, durante el mes de enero de 

2023 la JEP ejecutó su presupuesto de gastos tanto de funcionamiento como de inversión 

acorde con las necesidades planeadas, cumpliendo con los principios presupuestales y 

demás normatividad vigente.  

 

Durante el mes de enero se expidieron 762 Certificados de Disponibilidad Presupuestal - 

CDP por valor de $352.820 millones, para amparar contratos de vigencias futuras; 

contratos de prestación de servicios profesionales, especializados y de apoyo; 

constitución de caja menor; cubrir gastos de ARL categoría 5; viáticos y gastos de viaje; 

gastos de desplazamiento contratistas; gastos de nómina de la JEP;  implementación y 

evaluación del programa justamente en el ámbito escolar mediante procesos de 

formación de formadores, consolidación de una red territorial y el fortalecimiento del 

diálogo; servicio de vigilancia y seguridad para la JEP; cubrir servicios públicos; convenio 

de seguridad con la Policía Nacional; servicios de asesoría técnica para la incorporación 

de ajustes para garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad de ciudadanos sordos 

en los escenarios de relacionamiento con la JEP para garantizar el fortalecimiento 

institucional; renovación servicios de actualización, soporte y mantenimiento de licencias 

y bolsa de horas para nuevos desarrollos del sistema CONTI; prestar servicios para 
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apoyar a la secretaria ejecutiva en la gestión y análisis de información estadística y 

geográfica relativa al monitoreo integral, en apoyo a la verificación judicial; servicios para 

apoyar la organización del archivo y gestión documental de actividades monitoreo 

integral en verificación judicial de acuerdo con lineamientos y servicio técnico y funcional 

para el soporte extendido de los módulos del sistema de información y gestión del 

empleo público (SIGEP). 

 

Así mismo, se expidieron 580 registros presupuestales de compromiso por valor de 

$131.084 millones para amparar contratos con vigencias futuras, nómina, vacaciones, ley 

100 y parafiscales del mes de enero, ARL categoría 5 contratistas, viáticos, gastos de viaje, 

gastos de desplazamiento de contratistas, servicios públicos, contratos de presentación d 

servicios personales, servicios logísticos, humanos, técnicos y demás que sean necesarios para 

la operación del sistema de gestión de medios de la JEP. 

 

Al cierre del mes de enero de 2023, en el presupuesto de la JEP se registraron 

compromisos por $131.084 millones, obligaciones por $15.875 millones y pagos por 

$15.874 millones, lo que representó una ejecución de la apropiación del 23%, 3% y 3%, 

respectivamente. 

 

 
Fuente: SIIF 
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En el componente de Funcionamiento, al cierre de enero de 2023 se registraron 

compromisos por $97.987 millones, obligaciones por $15.874 millones y pagos por $15.873 

millones equivalentes al 26%, 4% y 4% de la apropiación, respectivamente. 
 

 
Fuente: SIIF 

 

En el componente de Inversión, al cierre del mes de enero de 2023 se registraron 

compromisos por $33.097 millones y obligaciones por $1 millón equivalentes al 19%, y 

0% de la apropiación, respectivamente. Durante este mes no hubo pagos con recursos de 

inversión. 
 

 
Fuente: SIIF 
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Durante el mes de enero de 2023 se registraron cinco (5) recaudos a nombre de la JEP por 

valor de $ 10.558.254 consignados a las cuentas del Tesoro Nacional, correspondientes a 

ingresos de recursos de la Nación por concepto de reintegros por devolución de 

incapacidades. 

 

Durante este periodo no se realizaron modificaciones a la desagregación el Presupuesto 

de Funcionamiento de la Jurisdicción Especial para la Paz -JEP, para la vigencia fiscal de 

2023. 

 

En resumen, con corte a enero de 2023, la JEP registra la siguiente ejecución presupuestal: 

 

• En el total (inversión más funcionamiento) se registra una ejecución a nivel de 

compromisos del 23% y a nivel de obligaciones del 3% 

• En el componente de Funcionamiento se registra una ejecución del 26% a nivel de 

compromisos y del 4% a nivel de obligaciones, ejecución última que se explica por 

el reconocimiento de la nómina y por la ejecución de los contratos suscritos para 

la operación esencial de la Entidad.  

• El componente de inversión registra compromisos del 19% y obligaciones del 0%.  

 

JUAN DAVID OLARTE TORRES MARITZA CARDOZO GUZMÁN 

Subdirector Financiero Asesor II de Presupuesto 

 


